
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1850 DEL 01-04-2025
 
 

OGGETTO: D.LGS 117/2017. D.M. 141/2022. ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL
SOSTEGNO ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE DA PARTE
DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E
FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE ISCRITTE NEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL
TERZO SETTORE. PROVVEDIMENTI
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  VINCENZO ROSSI
 
Campobasso, 01-04-2025
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.1850 del 01-04-2025 1/3



 

 
IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO

 
 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1,
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, di seguito anche “Codice del Terzo settore” o “Codice” e,
in particolare, l’articolo 72, comma 1, il quale prevede che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della
citata legge delega sia destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del
medesimo Codice, lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti
oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e
fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore;
 
VISTO il decreto legislativo 3 agosto 2018, n. 105, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante: Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b),
della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’articolo 19, che apporta modifiche al sopra menzionato
articolo 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117;
 
RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 del decreto legislativo n. 117 del 2017, i quali attribuiscono al Ministro
del Lavoro e delle Politiche Sociali la determinazione annuale, per un triennio, con proprio atto di indirizzo, previa
intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili nei limiti delle
risorse finanziarie disponibili, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali l’individuazione dei
soggetti attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle risorse, mediante procedure poste in essere nel
rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
RICHIAMATO, inoltre, il comma 2 dell’articolo 73 del medesimo decreto legislativo n. 117 del 2017, che prevede,
con riferimento alle risorse finanziarie ivi contemplate, l’adozione di analogo atto di indirizzo del Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali, anche ai fini della determinazione annuale della specifica destinazione delle
risorse medesime, ferma restando l’attribuzione agli uffici del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali delle
funzioni riguardanti l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari delle risorse,
mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 365 del 31/10/2022, con la quale si è preso atto che con il D.M. n.
141/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha assegnato alla Regione Molise un finanziamento
triennale di € 1.359.286,00, ripartito in € 489.342,00 per l’anno 2022, € 416.848,00 per l’anno 2023 ed € 453.096,
00 per l’anno 2024, e si è approvato lo schema di Accordo di programma da sottoscrivere tra il Ministero e la
Regione Molise;
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 141/2022, recante l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di
intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di
interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore;
 
RICHIAMATO l’Accordo sottoscritto per gli anni 2022-2024 tra il Ministero di che trattasi e il Direttore del Terzo
Dipartimento che disciplinano le modalità di gestione delle risorse attribuite alla Regione Molise;
 
DATO ATTO che, ai sensi del soprarichiamato Decreto Ministeriale n.141/2022, alla Regione Molise sono state
assegnate risorse pari ad € 1.359.286,00 (per le annualità 2022, 2023 e 2024) per il conseguimento degli obiettivi
indicati nel suddetto Decreto;
 
PRESO ATTO delle linee guida ministeriali di cui alla nota n. 19184 del 12.12.2022, predisposte dalla Direzione
Generale del Terzo Settore, di attuazione degli Accordi di Programma per il sostegno allo svolgimento di attività di
interesse generale finalizzate ad assicurare un puntuale adempimento  degli obblighi amministrativo-contabili
nell’individuazione degli interventi finanziabili attraverso le risorse in argomento, in ossequio ai principi di
trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento;
 
VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prot. n. 0002174 dell’11.02.2025, con la quale si
autorizza la Regione Molise alla proroga del predetto A.d.P. 2022-2024 al 30 giugno 2028;
 
CONSIDERATO che le risorse assegnate sono rivolte agli Enti del Terzo Settore:

-       APS e ODV iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS);

  

Determinazione Dirigenziale n.1850 del 01-04-2025 2/3



-       Fondazioni del Terzo Settore iscritte al RUNTS;
 
CONSIDERATO, altresì, che le Fondazioni iscritte all’anagrafe di cui all’art 10 del D. Lgs 4 dicembre 1997, n.
460, nelle more dell’emanazione della normativa fiscale relativa e fino al 31 marzo del periodo d’imposta
successivo all’emanazione della stessa, hanno facoltà di scegliere se iscriversi o meno al RUNTS;
 
PRESO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 8 marzo 2025 ha comunicato che la
Commissione Europea ha dato il via libera alle norme fiscali in favore del Terzo Settore, concedendo alle Organiz
zazioni non lucrative di utilità sociale di cui all’art. 10 del D. Lgs n. 460 del 1997 (Onlus) la possibilità di iscriversi
al RUNTS entro il termine del 31 marzo 2026, come stabilito dall’art. 104, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 117/2017;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1516 del 19.03.2025, con la quale si è approvato l’Avviso pubblico per il
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi dalle Organizzazioni di volontariato, dalle associazioni di
promozione sociale e delle fondazioni del terzo settore e si è stabilito il termine ultimo di presentazione delle
istanze di partecipazione al 19 aprile 2025;
 
RITENUTO necessario stabilire che anche le Organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui all’art. 10 del
D.lgs. n. 460 del 1997 (Onlus) possano partecipare all’Avviso pubblico per il sostegno di progetti di rilevanza
locale promossi dalle Organizzazioni di volontariato, dalle associazioni di promozione sociale e delle fondazioni
del terzo settore, approvato con Determina Dirigenziale n. 1516 del 19/03/2025;
 
RITENUTO, altresì, necessario, alla luce di quanto sopra esposto, prorogare i termini di scadenza dell’Avviso alle
ore 14:00 del 30 aprile 2025;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni in premessa:
 

1.  di stabilire che anche le Organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui all’art. 10 del D.lgs. n. 460 del
1997 (Onlus) possano partecipare all’Avviso pubblico per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi
dalle Organizzazioni di volontariato, dalle associazioni di promozione sociale e delle fondazioni del terzo
settore, approvato con Determina Dirigenziale n. 1516 del 19/03/2025;

 
2.  di prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali, a valere sull’Avviso sopra
menzionato, alle ore 14:00 del 30 aprile 2025;

 
3.  di pubblicare il presente provvedimento sul BURM e sul portale web della Regione Molise – Area dedicata
“Aree tematiche” Politiche Sociali.

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE

SOCIALI
 VINCENZO ROSSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.1850 del 01-04-2025 3/3


